1) Vid. Catech. Racov.

qua ratione Christus ipse inter reparatos vel regeneratos censendus esset, quod ipsi recusant. Quomodo, quaeso, sibi constat Grotius, siquidem ad Rom. VIII : 19 recte animadvertisit: "Hic κτίσις (creaturam) sunt qui intelligent Christianos, qui nova sunt creatura; sed ii simpliciter et sine additamento κτίσις non vocantur?" Additamentum igitur καὶ σὺν subnecti debuisset (cf. 2 Cor. V : 17), si vera habenda esset eorum sententia.

Cum illa vero arce cohaeret sententia Schleiermacheriana¹⁾, qua omnis locus hic ethico explicatur sensu. Κτίσις enim explicat per rerum humanarum oeconomiam atque dispositionem²⁾. Πρωτότοκος apposite legit, ita ut adjективum sit, quo sensum reddit: Christum *imaginem Dei primogenitam*³⁾. Verborum autem juncturam non convenire cum grammaticae regulis, ex ante dictis jam satis constat; verborum porro interpretationem argumentis niti non satis firmis infra videbimus.

Caeterum non est, quod singulatim eorum diluamus sententias, qui, πρωτότοκος explicantes, eum dicunt praestantissimum in magna Dei familia, ejusque potentissimum dominum⁴⁾.

Alium denique excogitarunt sensum nonnulli⁵⁾,

1) In *Diario Studien und Kritiken*, 1832, p. 497—537.

2) *Einrichtung und Anordnung der menschliche Dinge*.

3) *Das ursprungliche Abbild Gottes*.

4) Nösselt, Justi, Heinrichs, alii.

5) Isidor., Erasmus, Zeger, Michaëlis.

qui, translato accentu in penultimam, legunt *πρωτότοκος*. Quod si legas, sensus erit: omnium creaturam illum primum esse genitorem, et omnia ab illo nata esse. *Πρωτότοκος* vero nusquam apud Graecos usurpatur, nisi de muliere. Inconveniens ejusmodi sane est conjectura, quum mox (s. 18) legatur *πρωτότοκος ἐκ τῶν νεκρῶν*¹⁾. Praeterea hoc vocabulum penultima accentuata, nunquam apud N. T. et raro apud antiquos occurrit scriptores. Omnes denique codices lectionem qui habent accentuatam, *πρωτότοκον* legunt.

Ex supra dictis nostram de *πρωτότοκῳ* sententiam satis expositam et dissentientium sententiis refutandis confirmatam putamus. Quamvis nostrae dissertationis conclusio cum aliorum nonnullorum explicazione conveniat, a quorum interpretandi ratione tamen dissentimus, haec ipsa ratio quanti sit momenti B. L. intelligit. Quod inter alia luculenter appetit, quum animadvertisimus, quam faciliter et constanter caeteri etiam N. T. loci, ubi idem occurrit verbum *πρωτότοκος*, possint explicari.

S. 16. Operae pretium nobis visum fuit, fusius de his monere. Animadvertisendum enim hunc locum unum esse e gravissimis et, ut jam ante diximus, inter difficiliores N. T. numerandum; praeterea hujus

1) Cf. Apoc. I : 5.

loci interpretatio quam maximi esse momenti in doctrina Christiana et Christologia accurate riteque explicanda: quare omnibus, quibus potuimus, argumentis probare voluimus nostram sententiam. Ignoscant igitur lectores, si qui erunt, si justo diutius versatus simus in scriptoris mente exponenda. De sequentibus brevius disseremus.

Locus autem, qui nobis interpretandus nunc est, id quod Pauli menti obversabatur, quodque jam erat per *πρωτότοκον* expressum, clarius exponit atque confirmat. *Πρωτότοκος* enim Filius dicitur, quia in ipso creata sunt omnia, ὅτι ἐν αὐτῷ ἐντίσθη τὰ πάντα. Etenim si omnia in Christo sunt creata, sponte sequitur, Christum e communi creaturarum causa eximi, qua omnia constant. Non enim ei competere vel in eum transferri possunt ea, quae omnibus creaturis necessario adscribuntur, siquidem originem a Dei Filio trahant, qui propterea *πρωτότοκος* dicitur *πάτης κτίσεως*. Omnia creata esse ἐν αὐτῷ, δι' αὐτοῦ et εἰς αὐτὸν docet Paulus. Ἐν αὐτῷ igitur, ut nobis videtur, ita intelligendum est, ut nec causa sit principalis, neque instrumentalis, neque vero exemplaris, sed causa idealis, qua omnium optime hujus particulae (*ἐν*) exprimitur vis. Ubi enim *ἐν* et *διὰ* conjunguntur, haec instrumentalem, illa idealem habet significationem, ut opinamur. Ubcunque vero particula *ἐν* invenitur, particula *διὰ* omissa, illam quodammodo hujus locum tenere putamus, quod exemplis probare in N. T. obviis, nimis a nostro abest argumento. Omnia ita et imprimis

homo aliquatenus suum habent exemplar in Filio, qui ipse est imago Dei (*εἰκὼν τοῦ θεοῦ*). Non igitur a Filio remota sunt omnia creata, sed aliquam cognitionem et necessitudinem cum eo habent¹⁾. Non solum igitur per eum (*δι' αὐτοῦ*), sed etiam in eo (*ἐν αὐτῷ*) sunt creata. Omnes enim consentiunt interpres, verba δι' αὐτοῦ causam indicare instrumentalem, ita ut mundi creationis mediator sit. Per εἰς αὐτὸν omnia ad ipsum creata esse docemur. Filius enim creationis scopus est; mundum ut possideret eum destinavit Pater, quem ἔθηκε κληρονόμου πάντων, Hebr. I : 2, cf. etiam Joh. XIII : 3, Eph. I : 22 et alibi²⁾). Perperam

1) Eodem fere redire videtur Hahnii hujus particulae interpretatio. "Alles Geschaffene, die ganze Fülle des creatürlichen Seins, die Welt sowohl im Ganzen als alle einzelnen Schöpfungssphären, hat ihr Urbild in dem Sohne, ist nur die Verwirklichung dessen, was ideell schon in dem Sohn von Ewigkeit her enthalten war. Indem die Welt geschaffen wurde, wurde sie nicht als etwas ihm Fremdes geschaffen, sondern als etwas, das seinem wahren Wesen nach in der innigsten Verwandtschaft mit dem Sohne Gottes steht." *Die Theologie des N. T.* p. 217, 218.